Genelde tüm tasavvufi
ekollerde, özelde Ekberi gelenekte insan ile kainat arasında çok yakın
bir ilişki söz konusudur. Bu düşüncede insan "mikro kozınos" olarak
nitelendirildiğinden varlığın özü, Tanrı 'nın kainatta, yani makro
kozmik alemde tecellisi şeklinde mütalaa edilmiştir. Bir diğer

ifadeyle, İbnü'l- Arabi (ö. 638/1240)'ye göre insan alemin ruhu, alem
de onun suretidir. Yine Ekberi gelenekte insan varlık aleminin tüm

unsurlarına sahip olduğu için "alem-i suğra" (küçük alem) olarak
adlandınlmış, aleme de "insan-ı kübra" adı verilmiştir. Mutasavvıflar
bu bağlamda Hz.

canh-cansız (organik-inorganik) ayrımı söz konusu değildir. Hatta
onlara göre bu canlılık kimilerinin iddia ettiği gibi medizi değil,

hakikidir. Nitekim modern fizik ve kimya ilminin verileri de sufilerin

bu görüşlerini destekler mahiyettedir. Bu cümleden hareketle

Konya'da metfun Mevlana Celaleddin er-Rumi (ö. 672/1273) şöyle

demiştir: "Rüzgar, toprak, su ve ateş kölelerdir. Benimle seninle

ölüdürler. Hak'la diridirler."3 Tasavvuf erbabına göre bu dört unsur

ateş, su, hava, toprak insan dahil tüm tabiatın ortak öğeleridir. Bu

cümleden hareketle bitkiler hayvanlar tarafından yiyecek olarak

1

İslam geleneğinde başta Hz. Peygamber olmak üzere çok sayıda
alim ve sı1fı şahsiyet doğaya, hayvaniara karşı daima şefkat, merhamet
ve muhabbet ihtiva eden söylem ve eylemlerde bulunmuşlardır.

Anadolu gönül dostlanndan Yunus Emre'nin (ö. 720/1320) bir
dörtlüğü hemen hemen hepimizin ezberindedir:

E lif okudu k ötürü/Pazar eyledi k götürü

Yaratılanı severiz/Yaratandan ötürü"

Varlığa sevgiyle yaklaşılması gerektiğini belirten ve içinde pek çok
doğa motifleri bulunan bir diğer şiirin Hacı Bektaş-ı Veli'ye (ö.

66911271 ?) ait olduğu söylenir:

Padişahı Kanfull Sultan Süleyman (ö. 974/1566) Topkapı Sarayı'nın
bahçesindeki ağaçlarda çok miktarda karınca görülmesi üzerine,
kurtulmak için çare araştırmış, ağaçların gövdelerine ve diplerine
kire~ dökülmesinin çözüm olacağıw öğrenmiştir. Ancak konunun dini
boyutunu ve bir vebalinin olup olmadığıw dönernin Şeyhülislamı

Ebussuud Efendi'ye (ö. 982/1574);

"Dırahta ger ziyan etse karınca

Zararı var mıdır anı kırınca?" diye soran padişaha
Şeyhülislam cevaben:
"Yarın Hakk'ın divamna varınca
Süleyman'dan hakkın alır kannca!" demiş ve karıncaların
itlafına fetvalizin vermerniştir.

Yukanda kanncadan bahseden ayette işin bir başka boyutuna daha
dikkat çekilmektedir: Hz. Süleyman karıncaların birbirleri arasındaki
konuşmayı anlamış ve tebessüm etmiştir. 1 Halk arasında bilinen
haliyle Yunus'a ait bir ilahi bunu dile getirir:

"Süleyman kuşdilin bilir dediler
Süleyman var Süleyman'dan içeri"

Senai (ö. 525/1131 ?) Kuşların Tesbihi adıyla çok uzun ve
anlaşılması hayli güç bir eser kaleme almış, Gazall (ö. 5051111 1)
Risaletü 't-Tayr, Feridüddin el-Attar (ö. 618/1221) Mantıku't- Tayr,
Kemaleddin ed- Demiri (ö. 808/1405) ve Cahız (ö. 255/868) Kitabu '1-
Hayavan adında müstakil eserler kaleme almıştır.

Bu bağlamda tasavvuf kültüründe hayvanlara gösterilen merhamet
ve muhabbet noktasında pek çok kıssa bulmak mümkündür. Hz.
Peygamber Enes'in küçük kardeşi Zeyd'in kuşu öldüğünde

üzüntüsünü bildirmiş ve onu teselli etmiştir.

Tarikata ilk
intisap edenlere "Kuetat" yani "Erkek Kedi" adı verilir ve kediler
öldüğünde bir ritüel ile defnedilir.3 Menakıbnamelerde bir örümceğin
hicret esnasında Hz. Peygamber' e Sevr Mağarasında eşlik ettiğine dair
bilgiler vardır. Sıra dışı bir sı1fi olan Şibli (ö. 334/945) bir dostuna,
kendisini kurtaran şeyin namaz, oruç gibi salili arneller olmadığını,

zemberi gibi bir günde soğuktan tir tir titreyen bir kedi yavrusuna
şefkat göstermesini zikretmiştir.4 Süfyan-ı Sevri (ö. 161/778) kafesteki
kuşu satın alarak onu özgürlüğüne kavuşturmuş, Bayezid-ı Bistami (ö.
234/848) hac dönüşü, -bir başka rivayette Hemedan'dan aldığı bardal
tohumu içinde-heybesine takılıp memleketi Bistam'a kadar gelen bir
karınca yı eşlerinden ayrıldı diyerek kilometrelerce yolu tekrar kat edip
kendi yuvasının bulunduğıı yere götürmüştür.5 Cüneyd-i Bağdadi (ö.
297 /909), murakabe konusunda üstadının sabaha kadar gözünü
kırpmadan fare deliğini bekleyen bir kedi olduğıınu beyan etmiştir.6

Ebu'l-Hüseyn en-NUri (ö. 295/908) Ahmed b. Hadraveyh'in eşi veliye
meşrep Fatına, insanlara ziyafet verilen bir yerde köpeklerin ilimal
edilmemesi gerektiğini söylemiştir. 7 Muslibiddin Merkez Efendi
(ö.959/1551), komşumuz fareler ineinmesin diye evinde kedi
beslememiştir.8 Konya'da Mevlana ile çağdaş Pir Esad (ö.

olmuştur. İmam-ı. Rabhani'nin hacası Nakşl Hace Muhammed
Bakibillah (ö. 1012/1603) teheccüd namazını kılmak için kalktığında
bir kedinin yorgamnda uyuduğunu görmüş, rahatsız etmemek için
sabaha kadar yatağına girmemiştir.

Hacı Bektaş-ı Veli'yi (ö. 669/1271?) resmeden pek çok minyatürde
bir kolunun altında ceylan, diğer kolunun altında aslan vardır.

Osmanlı'nın kuruluş yıllarındaki Bursa Uludağ eteklerinde ikamet
eden Geyikli Baba da (ö. XIV. yüzyıl) bu adı geyiklerle olan
yakınlaşmasından almıştır. ı Bizim merhamet medeniyetirnizde belli
rnekanlara yapılan kuş evleri, sokak hayvanlan için yapılan

Tarikat adabıyla ilgili yazılmış kitaplarda örnek sfıfilerin bu
bağlamdaki davranışiarına genişçe yer verilmiştir. Merkez Efendi,
şeyhinin kırdan çiçek toplayın getirin emrine karşı eli boş dönmüş ve
hepsini zikreder gördüğü için koparmaya kıyamamıştır. Benzer bir
diğer menkıbe bu kez Eşrefoğlu Rfımi (ö. 874/1469) için anlatılır:

Rumi, şey hi Hüseyin Hamevi'nin (ö.ll 0611694) dervişlerine biraz
menekşe toplayın getirin emri karşısında sadece sapı yaralı rengi
solmuş bir menekşeyi bulup getirmiştir.

1938) kabrine konulmuştur.• Bu gelenek zaman zaman günümüzde de
devam etmektedir. Türkçe'de "Yerin kulağı var'' deyimi her ne kadar
deyim olarak farklı bir anlamda kullanılsa da, doğrusu ona bir canlı
gibi muamele yapılmasım önermektedir. Türk şairi Fuzfili (ö.
964/1556) bir beytinde:

"Benim şiirlerim ne yakut, ne de zümrüttür

Benim şiirlerim topraktır, Kerbela toprağıdır" demiş, yakın dönem
ozanlanmızdan Aşık Veysel (ö. 1973) de, "Benim sadık yarim kara
topraktır" demek suretiyle bir gerçeğe işaret etmiştir.

Bunlann başında Ka'be'de kuyusu bulunan Zemzem Suyu
gelir. Hac dönüşü bu sudan almadan memleketine dönen hiçbir hacı
yoktur. Anadolu'muzda suyun/yağmurun adı Kur'an'dan mülhem
"rahmet"tir.1 Müslümaniann yağmur/rahmet duasına (istiska) çılanası
ise adettendir. Kisai'nin (ö. 189/805) şahsında mutasavvıflar suyun
alaşma/hareketine bir başka zaviyeden yaklaşmış, suyun sürekli
dalgalanmasını bütün malılUkatın hep bir ağızdan Allalı'ılıamd ü sena
etmesiyle yorumlamışlardır. Hem Şii hem Sünni camiada sevilen
Fuzılll de, Hz. Peygamber'e olan sevgisini "Su Kasidesi" isimli
manzum eseriyle dile getirmiş ve bu eser mezhep farkı